
   Programma “Latvijas skolas soma” 2022./2023.m.g 1. semestris 

1.-3.kl. Rīgas leļļu teātra izrāde ,,Kā Brālītis Trusītis uzvarēja Lauvu”. 

Mežā dzīvo meža iemītnieki – lapsa, vilks, pele, vārna, trusītis, – kuri ikdienā 

aizņemti ar saviem darbiem. Kādu dienu viņu ierastajā dzīves kārtībā ielaužas – lielais 

Lauva, kurš nolēmis visiem uzkundzēties un ieviest savu kārtību – nebūt ne izdevīgu, 

patīkamu vai pieņemamu pārējiem. Kad diplomātiskie centieni, ierobežot Lauvas 

patvaļu, cieš neveiksmi, Brālītim Trusītim nākas izdomāt, ko iesākt ar nelūgto viesi, lai 

glābtu gan savu, gan draugu ādu.  Rīgas leļļu teātra  aktieru burvīgā izrāde ļoti patika 

sākumskolas skolēniem. Viņi aizrautīgi klases stundās apsprieda galveno varoņu rīcību, 

vizuālās mākslas stundās zīmēja pasakas notikumus un veidoja mazas grāmatiņas, 

sagatavoja lielisku savu darbu izstādi. 

2. klases skolēnu atziņas pēc teātra izrādes: 

 

• Izrāde bija pamācoša. (Jana) 

• Man izrādē patika mūzika un izrāde bija jautra. 

• Man patika skatīties leļļu teātri. (Arturs) 

• Man patika lelles, viņas bija skaistas. (Diana) 

• Bija jautri, man patika skatīties teātri. (Olga) 

• Man patika, ka bija daudz skatītāju. (Svēta) 

• Es arī gribētu rādīt leļļu teātri (Ļena) 
 



 

 

 

4.kl. Iluzionistu Pecolli izrāde „Brīnumi notiek” 

Oktobrī RZĢ viesojās iluzionists Pecolli ar interesantu šova izrādi ,,Brīnumi notiek”, 

kurā mākslinieki aizraujoši stāstīja par iluzionistiem, rādīja dažādus  burvju trikus, ļāva 

katram pašam pamēģināt, kļūt par burvju triku meistaru. Skolēni ar lielu interesi vēroja 

mākslinieku burvju trikus. Tā bija maģiska izrāde, kurā piedalījās arī paši skolēni. 

4. klases skolēnu atziņas pēc teātra izrādes: 

✓ Tas bija lieliski! (Stepans) 

✓ Man patīk burvju triki, tas bija kā cirkā! (Stefanija) 

✓ Мan ļoti patika, īpaši, ka pats varēju pamēģināt. (Iļja) 

✓ Noteikti palūgšu mammu nopirkt burvju mākslinieka komplektu, lai pats 

pamēģinātu dažādus burvju trikus. (Timurs) 

✓ Jauki, ka skolā ir tādi interesanti un aizraujoši pasākumi. (Andrejs) 

✓ Sapratu, lai  burvju triki izdotos, ir daudz jātrenējas. (Lola) 
 

 

 

 



Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs. 

,, Rīga teikās, leģendās un stāstos” 

30.09.2022. 5. klases  apmeklēja Rīgas vēstures un kuģniecības muzeju, kur 

programmas  „Latvijas skolas soma” ietvaros bija iespēja apskatīt 

muzeja  ekspozīciju.  Gida stāstījums par Rīgas vēsturi  bija ļoti aizraujošs, bērni ar 

interesi klausījās un piedalījās sarunā, uzdodot jautājumus. Iegūtās jaunās zināšanas 

skolēniem noderēja, veidojot prezentāciju par vēstures avotiem Sociālajās zinībās un 

vēsturē. Zēnus sevišķi interesēja gida stāstījums par jūrnieka profesiju, kurai ir bijusi 

īpaša nozīme kuģniecības attīstībā. Muzejā apskatāmi daudzi  meistaru darinātie kuģu 

modeļi un maketi.  Skolēniem bija lieliska iespēja ieskatīties seno rīdzinieku sadzīvē.  

Paldies par iespēju "Latvijas skolas somai"! 

➢ ,,Man vislabāk patika Vecrīgas izrakumos atrastie senie darbarīki un senajā ostā 

nogrimušā kuģa vraks." Aleksandrs,’’ raksta 5.e klases skolēns. 

➢ ,,Es iegaumēju gida stāstīto, tas bija interesanti! Senie, greznie trauki  ļoti 

patika,”   atzīst 5.b klases skolniece Sofija. 

➢ ,,Uzzināju daudz jauna, tas palīdzēja man sagatavot interesantāku 

prezentāciju Sociālajās zinībās un vēsturē. Nofotografēju gandrīz deviņdesmit 

eksponātu! Patika kuģu modeļi un maketi,” raksta 5.c klases skolēns Ilja. 

  

 

6.kl. Latvijas Nacionālā vēstures muzeja  izstāde "Mana Latvija" 

Oktobra sākumā mūsu skolēniem bija unikāla iespēja apmeklēt Latvijas 

Nacionālo vēstures muzeju un redzēt  Latvijas Valsts apbalvojumus, kā arī uzzināt 

ordeņu rašanās vēsturi, kas saistīta ar Latvijas valsts  neatkarības iegūšanu. 

6. klases skolēnu viedoklis pēc nodarbības: 

• Daudz jauna uzzinājām par mūsu valsti, par Latviju, atzīst 6.b klases skolniece 

Tatjana. 

• Muzejā iegūto informāciju izmantošu sociālo zinību un vēstures stundās, raksta 

6.a klases skolēns Dima 

• Žēl, ka muzejā vairāk sēdējām un klausījāmies, gribējām vairāk redzēt, raksta 

6.e klases skolēns Matvejs 

• Šajā muzejā biju pirmo reizi, gids interesanti stāstīja, bet maz aktivitāšu, raksta 

6.b klases skolniece Jeļena. 

• Рriecājos, ka mājās vecākiem varu daudz pastāstīt par Latviju, atzīst 6.b klases 

skolniece Maija 
 

 

 

 

 



Ceļojošā izstāde “Es, tauta, mēs demokrātija” 

Novembrī RZĢ bija  LN vēstures muzeja izbraukuma izstāde ,,Es, tauta, mēs 

demokrātija", kuru apmeklēja mūsu skolēni. Izstādē  redzējām sarežģīto Latvijas ceļu 

uz demokrātisku sabiedrību, no sākuma, 1918. gada līdz  mūsdienām. Ļoti interesanti 

bija uzzināt par sieviešu lomu Latvijas politikā un sabiedriskajā dzīvē, redzēt  retas un 

interesantas mūsu prezidentu, sportistu un zinātnieku fotogrāfijas.  

,,Mēs vizuāli atkārtojām  mūsu tautas vēsturi hronoloģiski - gan datus, gan 

personības – visu sapratām, daudz kas kļuva skaidrāks. Paldies par izstādi, tā bija 

interesanta!" atzina  astoto un devīto klašu skolēni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.-8.kl. Zinātniskais teātris ,,Ķīmija , kino un māksla” 

6.10.2022. Programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros, ģimnāzijā viesojās 

Laboratorium.lv, demonstrējot dažādus eksperimentus.  Vadītājs nodarbības sākumā 

uzdeva dažādus jautājumus,  kuros mācību priekšmetos vairāk ir zinātne, kuros māksla. 

Nākamais jautājums sarežģītāks – bija jāizdomā, kur dzīvē “satiekas” māksla un 

zinātne. Pārrunājām, kādi specefekti redzami filmā, kā tos veido. Ķīmijas, cilvēka 

fizioloģijas un anatomijas zināšanas ir ļoti svarīgas kino mākslā – īpaši grimmētāja 

darbā. Skolēni ar lielu aizrautību piedalījās interaktīvajās nodarbībās, ieguva jaunas 

zināšanas un guva dažāda spektra emocijas.  

,,Paldies par sniegto iespēju! “ 7-8.kl.skolēni un skolotāji. 

 

 

9.kl.mūzikas nodarbības “Leģendas mūzikā” 

10.10.2022. Rīgas Zolitūdes ģimnāzijā programmas Latvijas skolas soma 

ietvaros tika organizēts koncerts Leģendas mūzikā.  

  9.klašu skolēniem bija iespēja klausīties un iepazīt populāro mūziku ( 1920 – 

2022) , populārākās mūzikas leģendu dziesmas. Koncertā skanēja dažādi mūzikas žanri 

– blūzs, džezs, svings, rokenrols, disko un popkultūras spilgtākie skaņdarbi un 

dziesmas. Skolēniem bija lieliska iespēja klātienē redzēt un iepazīt  populārus mūzikas 

instrumentus, kā kontrabasu, basģitāru un elektroģitāru.  Skolēni aktīvi, ar interesi 

piedalījās koncertā,  viņiem bija iespēja atbildēt uz dažādiem viktorīnas jautājumiem, 

kā arī dziedāt līdzi zināmākās, populārākās mūzikas dziesmas. 

Skolēnu atsauksmes: 

• Genrihs:  ,,Ļoti patika dziesmu izpildījums un iespēja turēt instrumentu un 

izjust, cik smags ir kontrabass.” 

• Artemijs:,,Lieliski, ka koncerta laikā bija arī dažādi viktorīnas jautājumi par 

mūzikas stiliem un par pareizo atbildi varēja sanemt balvu.” 

• Kirils: , ,Bija aizraujoši skaņdarbi, interesants koncerts!” 

• Marija: ,,Ļoti patika koncerts, dziedāju līdzi zināmās dziesmas.” 

 



10.-12.kl.Izrāde “Gleznas ārpus rāmjiem” 14 decembri 

«Gleznas ārpus rāmjiem» 
 

Vai var pastāstīt par gleznošanu, izmantojot teātra žanrus un parādīt, cik dažāda 

var būt pieeja mākslai ? Izrādās,  var! To lieliski paveikusi talantīgu aktieru grupa: 

Artūrs Trukšs, Anna Nele Āboliņa un Pāvels Griškovs, kuri decembrī viesojās mūsu 

skolā, ļaujot vecāko klašu audzēkņiem baudīt teātra izrādi «Gleznas ārpus rāmjiem», 

kā arī  pašiem piedalīties mākslas darba tapšanā. Izrādes idejas autore Laile Baumane 

sen nodarbojas ar šāda veida iestudējumiem, kuros, izmantojot ķermeņa valodu, stāsta 

par spilgtākajām latviešu kultūras personībām. 

Skatītājiem uzbur latviešu mākslinieku gleznu sižetus, kas atdzīvojas un iziet 

ārpus robežām visdažādākajās teātra formās.  

Lielie latviešu glezniecības meistari vienmēr ir izcēlušies ar to, ka viņu  darbiem piemīt 

zināma noslēpumainība. Šis mākslinieciskais paņēmiens ļauj katram skatītājam dažādi 

interpretēt gleznu sižetus .  

Visu izrādes laiku aktieru trio noturēja skolēnu un skolotāju uzmanību. Jauni, 

harizmātiski, talantīgi aktieri nevienu neatstāja vienaldzīgu. Izrādes koncepcija bija 

atklāt gleznu sižetus  neparastos  rakursos. Skatuves centrā atradās kustīgu bloku 

"siena", uz kuras sejām bija attēlotas gleznas, no kurām aktieri veidoja neparastus 

sižetus. 

Jaunības un apsēstības tēma tika skarta gandrīz katrā miniatūrā un atklāta no 

dažādiem rakursiem. Mini stāstos tika izspēlēta dzīve, ikdienas situācijas, skartas mūsu 

laikmeta aktuālākās problēmas, tāpēc vidusskolēni ar neviltotu interesi un entuziasmu 

baudīja priekšnesumu. Apbrīnojami kā uz improvizētās skolas skatuves tikai trīs aktieri 

spēja atveidot mākslinieku radīto maģisko atmosfēru.  

Sešas skaldnes - seši glezniecības žanri, katrs žanrs tika ilustrēts ar izdomātu 

sižetu un detalizētu tā iezīmju aprakstu-stāstu. Aktieri spilgti, neparasti popularizēja 

slavenu mākslinieku darbus. Tika prezentēti Birutas Baumanes, Kārļa Viestnieka, 

Bruno Vasiļevska, Felicitas Pauļukas un Vilhelma Purvīša darbi - piecas spilgtākās 

gleznas, kas raksturo katru žanru. Kāpēc 5? Jo 6. mākslas objekts bija mūsu pašu glezna 

no improvizētiem objektiem, kas potenciāli varētu ieņemt savu vietu kā "daudzpusīgās 

mākslas" kuba 6. skaldne. 

Bet pats interesantākais bija tas, ka "Kultūras pamatu" nodarbībās pirms izrādes 

mēs ne tikai izpētījām šīs gleznas, bet paši, tāpat kā aktieri, izdomājām savus stāstus, 

tāpēc bija ļoti interesanti salīdzināt mūsu darba rezultātu un mākslas profesionāļu 

darbu. Visi skolēni atzīmēja, ka šādas izzinošas nodarbības atvieglo mācību materiāla 

apguvi, iedvesmo  radošumam un ieaudzina mīlestību pret teātri. 

 11.а skolniece Kizlo Stefānija 

 

Esam ļoti priecīgi, ka  RZĢ  skolēni un skolotāji atkal varam baudīt mākslu programmas  

Latvijas skolas soma  ietvaros. 
 

 

 



 


